4
5

копия

УИД 16MS0138-01-2021-001426-95
дело № 5-2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

19 января 2022 года                                пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Зайниева,

при секретаре судебного заседания Пайдаркиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении гражданина Российской Федерации Мокеева Виктора Владимировича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения,
У С Т А Н О В И Л:

Мокеев В.В. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при следующих обстоятельствах.

ОБЕЗЛИЧЕНО года в 23 часа 12 минут водитель Мокеев В.В. управлял автомобилем марки ОБЕЗЛИЧЕНО с государственным регистрационным знаком ОБЕЗЛИЧЕНО по автодороге ОБЕЗЛИЧЕНО, с явными признаками алкогольного опьянения, а именно: запахом алкоголя из полости рта, неустойчивости позы, нарушением речи. От законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Мокеев В.В. отказался.
В судебном заседании Мокееву В.В. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1, 25.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Присутствовавший в судебном заседании Мокеев В.В. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что 30 ноября 2021 года он после работы из села Тарханка Аксубаевского района поехал в село Старое Тимошкино в гости, употребили спиртные напитки, а затем, посадив за руль автомобиля двоюродного брата, Шапкина Евгения, доехал с ним до садика «Солнышко» пгт. Аксубаево, где он с братом поссорился и последний ушел куда-то. Потом он уснул на заднем сидении своего автомобиля, за рулем автомашины он не был, сидел на заднем пассажирском сидении, кто находился за рулем автомобиля, он сказать не может, не знает, очнулся в Аксубаевской ЦРБ. Объяснения инспектору ГИБДД давал иные, но инспектор написал иначе. Представил суду фотографии, которые он сделал через 2-3 дня после случившегося и как он полагает, они свидетельствуют о том, что кто-то иной был за рулем его автомобиля, поскольку от места нахождения ДТП имеются следы, которые идут в сторону леса. Также пояснил, что действительно отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Иных ходатайств и заявлений он не заявил.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОБЕЗЛИЧЕНО показал суду, что Мокеева В.В. ранее не знал, неприязненных отношений нет.  Протокол об административном правонарушении был составлен им. ОБЕЗЛИЧЕНО года он находился на суточном дежурстве, от службы Глонасс поступило сообщение о том, что на ОБЕЗЛИЧЕНО автомобиль лежит на крыше, водитель которого был зажат в автомобиле. Прибыв на место совершения дорожно-транспортного происшествия, он увидел автомобиль скорой помощи и бригаду МЧС. Сотрудники МЧС Мокеева В.В. уже извлекли из автомашины и переносили в машину скорой помощи. По прибытию он спросил о случившемся у сотрудников МЧС, на что ему ответили, что Мокеев В.В. в салоне автомобиля был один, сказали, что не смогли вытащить Мокеева В.В., который был зажат в передней части автомобиля. Мокеев В.В. был без сознания, его лицо было в крови. Затем он отправился в Аксубаевскую ЦРБ, где Мокеев В.В. отказался от прохождения освидетельствования на месте и прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при понятых. Мокеев В.В. дал объяснения о случившемся, но не говорил ему, что за рулем не находился. Также пояснил, что в отношении Мокеева В.В. вынесено постановление об административном правонарушении по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ОБЕЗЛИЧЕНО показал суду, что Мокеева В.В. ранее не знал, неприязненных отношений нет.  Также пояснил, что ОБЕЗЛИЧЕНО года находился на дежурстве и выехал на дорожно-транспортное происшествие. Когда с сотрудниками МЧС подъехали к месту, они увидели перевернутую машину марки ОБЕЗЛИЧЕНО. В автомашине находился пострадавший Мокеев В.В. и находился зажатым между пассажирским и водительским сиденьями. Поскольку доступа к нему не было, поэтому Мокеева В.В. вытащили с правой части окна заднего сиденья. Он интересовался у Мокеева В.В. о состоянии здоровья, но Мокеев В.В. был в шоковом состоянии, ничего не говорил, только кричал и стонал от боли. Мокеева В.В. вытащили и передали работникам скорой помощи.
Суд, выслушав объяснения Мокеева В.В., свидетелей ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО, изучив материалы дела, приходит к выводу, что в действиях Мокеева В.В. имеется состав административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Несмотря на непризнание Мокеевым В.В. вины в совершении вменяемого ему административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, его вина подтверждается также следующими письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 декабря 2021 года (л.д. 3); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 декабря 2021 года (л.д. 4); протоколом о задержании транспортного средства ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 декабря 2021 года                              (л.д. 5); копией телефонного сообщения службы Глонасс-112 №ОБЕЗЛИЧЕНО от 30 ноября 2021 года (л.д. 6); копией письменного объяснения Мокеева В.В. от 03 декабря 2021 года (л.д. 7); рапортом старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 декабря 2021 года (л.д. 9); копией постановления об административном правонарушении по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 01 декабря 2021 года (л.д. 10).

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ. Совокупность вышеприведенных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Факт отказа водителя Мокеева В.В. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, подтвержден совокупностью исследованных судом доказательств.

Оценив собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия Мокеева В.В. по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вышеуказанный довод Мокеева В.В. о том, что он не управлял транспортным средством, а кто за рулем находился, сказать не может, суд признает как способ защиты, так как в ходе судебного заседания факт управления Мокеевым В.В. транспортным средством нашел свое подтверждение. Кроме того, Мокеев В.В. был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф им уплачен (л.д. 10). Также представленные Мокеевым В.В. фотографии, сделанные после происшествия через несколько дней, не могут быть приняты во внимание судом.
Суд не подвергает сомнению показания сотрудника ГИБДД ОБЕЗЛИЧЕНО, а также сотрудника МЧС ОБЕЗЛИЧЕНО, данные в ходе судебного заседания, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы и согласуются с другими материалами дела, кроме того они предупреждены об административной ответственности по ст. 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний. В связи с чем суд признает сведения, сообщенные данными свидетелями, достоверными. Оснований для оговора лица, привлекаемого к административной ответственности, вышеуказанными свидетелями, судом не установлено.
Кроме того, в протоколе об административном правонарушении находится собственноручно написанное и подписанное Мокеевым В.В. объяснение, согласно которому он от освидетельствования отказывается (л.д. 3).
          Замечаний по поводу составления протокола об административном правонарушении, протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и протокола о задержании транспортного средства от ОБЕЗЛИЧЕНО года от Мокеева В.В. не поступало. При этом Мокееву были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также положение статье 51 Конституции Российской Федерации, о чем свидетельствуют его подписи.
Правильность оформления протокола об административном правонарушении Мокеевым В.В.  не оспаривалась, он имел возможность указать свои замечания и возражения, если таковые имелись, однако не указал об этом, подписав указанные документы без замечаний.
Процессуальные действия проведены с участием понятых Макарова В.А. и Харитонова В.В., в протоколах имеются их личные данные, стоят подписи без каких-либо замечаний по процедуре.
Оснований для освобождения от административной ответственности Мокеева В.В. не имеется.

При назначении наказания Мокееву В.В., мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает фактические обстоятельства дела, имущественное положение и состояние здоровья, данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что суд, в соответствии со статьёй 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает обстоятельством, отягчающим административную ответственность  (л.д. 8), отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  в соответствии со статей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Также суд учитывает характер совершенного Мокеевым В.В. административного правонарушения, а именно, совершение им грубого нарушения Правил дорожного движения и создание, таким образом, реальной угрозы жизни и безопасности других участников дорожного движения.

При таких обстоятельствах, в целях предупреждения совершения административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить Мокееву В.В. наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, поскольку данное наказание обеспечивает достижение целей административного наказания, предусмотренных законом.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Мокеева Виктора Владимировича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан); ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; ОКТМО – 92604000; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001400; УИН –18810416212210000961.

Разъяснить Мокееву В.В., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Мокееву В.В., что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в ОГИБДД ОМВД РФ по Нурлатскому району Республики Татарстан, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.
Резолютивная часть постановления оглашена 17 января 2022 года, мотивированное постановление составлено 19 января 2022 года.
Мировой судья:
подпись

Копия верна: Мировой судья:

Л.К. Зайниева